EXPEDIENTE

         O Presidente da Câmara Municipal de Ourinhos, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno da Casa, Resolução nº 04, de 09 de junho de 1993,
COMUNICA que os trabalhos legislativos referentes à 23ª Sessão Ordinária, a ser
realizada no dia 07 de julho de 2014, obedecerá ao seguinte:

1ª. PARTE

23ª SESSÃO ORDINÁRIA, A SER REALIZADA
NO PRÓXIMO DIA 07 DE JULHO DE 2014.

2. Discussão e votação das matérias remanescentes da 22ª Sessão Ordinária:
Requerimentos nºs 1.860, 1.861, 1.862, 1.863, 1.864, 1.865, 1.866, 1.867, 1.868,
1.869, 1.870, 1.871, 1.872, 1.873, 1.874, 1.875, 1.876, 1.877, 1.878, 1.879, 1.880,
1.881, 1.882, 1.883, 1.884, 1.885, 1.886, 1.887, 1.888, 1.889, 1.890, 1.892, 1.893,
1.894, 1.895, 1.896, 1.897, 1.898, 1.899, 1.900, 1.901, 1.902, 1.903, 1.904, 1.905,
1.906, 1.907, 1.908, 1.909, 1.910, 1.911, 1.912, 1.913, 1.914, 1.915, 1.916, 1.917,
1.918 e 1.919/2014; e das Moções nºs. 355, 357, 358, 359, 361 e 364/2014.
3.  Uso da palavra pelo senhores Vereadores, segundo a ordem de inscrição em
livro, versando sobre tema livre.

1.  Apresentação e deliberação de proposições, leitura de correspondências etc.

2ª. PARTE
ORDEM DO DIA

1. Única Discussão e Votação: PROJETO DE LEI  Nº 96/2014, do VEREADOR
ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE: Altera o § 3º do artigo 2º da Lei nº 2.785, de 28 de
setembro de 1987, aditado pela Lei nº 4.228, de 22 de março de 1999, pertinentes à
“Zona Azul”.

2. Única Discussão e Votação: PROJETO DE LEI  Nº 103/2014, do VEREADOR
ANTONIO CARLOS MAZZETTI: Dispõe sobre a proibição de inauguração de obras
públicas incompletas ou que não atendam ao fim que se destinam, no âmbito do
Município de Ourinhos.

3ª. PARTE
EXPLICAÇÃO PESSOAL

1.  Manifestação dos senhores Vereadores.

Secretaria da Câmara Municipal, em 02 de julho de 2014.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
PRESIDENTE

PAUTA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS PARA A 23ª SESSÃO ORDINÁRIA,
A SER REALIZADA NO DIA 07 DE JULHO DE 2014.

REQUERIMENTOS:

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.922/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação "tapa-buracos"
na Avenida Servidor Alício de Souza Bitencourt, em frente ao nº 356 - Jardim Anchieta.
        1.923/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação "tapa-buracos"
em toda a extensão da Rua Alberto Mori - Parque Minas Gerais.
        1.924/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação "tapa-buracos"
em toda a extensão da Rua Osório Alves da Silva - Parque Minas Gerais.
        1.925/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação "tapa-buracos"
em toda a extensão da Rua José do Patrocínio - Parque Minas Gerais.
        1.926/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação "tapa-buracos"
em toda a extensão da Rua José Pedroso - Parque Minas Gerais.
        1.927/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação "tapa-buracos"
em toda a extensão da Rua João Hernandes - Parque Minas Gerais.

JOSÉ ROBERTO TASCA

        1.928/14 - Requer informações sobre o convênio de fiscalização firmado pela Prefeitura junto
à Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região de Ourinhos - AERO.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.929/14 - Requer informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde, sobre as internações
ocorridas no Hospital de Saúde Mental, especificamente por intermédio do Sistema Único de
Saúde, convênios e particular.
        1.930/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar estudos para a formação
de equipe técnica de planejamento para a Prefeitura Municipal, ligada ao setor de Arquitetura,
Urbanismo e Engenharia, visando organizar estratégias e implantar projetos e obras no Município.
        1.931/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar ampla campanha para o
uso de antenas de proteção em motos contra linhas de cerol.
        1.932/14 - Requer informações sobre a previsão para o pagamento do vale alimentação aos
servidores da Prefeitura Municipal e da SAE, bem como quanto à possibilidade de se disponibilizar
informativo semanal relativo ao processo licitatório em andamento.

Pag. 1

        1.933/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar estudos para a criação de
um canil público para tratamento adequado aos cães abandonados em nossa cidade.
        1.934/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Cardoso Ribeiro.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        1.935/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se notificar todos os proprietários de
terrenos nas entradas do Jardim Itamaraty, para que construam calçadas.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.936/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Emília Terçariol Tocalino – Parque Minas Gerais.
        1.937/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Profa. Nilce de Freitas – Vila Boa Esperança.
        1.938/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Júlio Francisco Correia – Jardim Vale Verde.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        1.939/14 - Requer informações sobre qual órgão é responsável pela manutenção do viaduto
existente na Avenida Jacinto Ferreira de Sá, sobre a Rodovia Raposo Tavares.
        1.940/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar limpeza nos terrenos
baldios do Jardim Itamaraty, principalmente ao redor da EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.941/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Aparecida Ferroni Leide – Vila Operária.
        1.942/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar estudos visando à criação
da Semana do Mutirão de Limpeza nos Bairros do Município.
        1.943/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Vanderlei Querino da Silva – Vila Sândano.
        1.944/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se colocar tampas em bocas de lobo
na Rua Moacir Cassiolato, próximo aos nºs 785, 321 e 162 – Parque Minas Gerais.
        1.945/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua José Galian Blasco – Vila Boa Esperança.
        1.946/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Kólio Teshima – Jardim América.
        1.947/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Olavo Ferreira de Sá – Vila Boa Esperança.
        1.948/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar roçada e limpeza em
terreno baldio na Rua Maria de Paula Leite Moraes, ao lado do nº 539 – Jardim Anchieta.

Pag. 2

        1.949/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar roçada e limpeza em
terreno baldio na Rua Maria de Paula Leite Moraes, ao lado do nº 524 – Jardim Anchieta.
        1.950/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar roçada e limpeza em
terreno baldio na Rua Maria de Paula Leite Moraes, próximo ao nº 522 – Jardim Anchieta.
        1.951/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Sebastião Domingos Arantes – Parque Minas Gerais.
        1.952/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Takao Kichise – Parque Minas Gerais.
        1.953/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Júlio Fernandes.
        1.954/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Armando de Oliveira.
        1.955/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Agostinho Paiva.
        1.956/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Ângelo Sedassari.
        1.957/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua João Matias Graciano - João do Fórum – Jardim Vale Verde.
        1.958/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Jarbas Alves de Campos.
        1.959/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Valentim Gentil.

JOSÉ ROBERTO TASCA

        1.960/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a Vila Califórnia.
        1.961/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em todo o Conjunto Residencial de Interesse Social Flamboyant.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.962/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Dr. Paulo Ribeiro de Moraes.
        1.963/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Rubem Ribeiro de Moraes.
        1.964/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Augusto Meneses da Costa.
        1.965/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se criar equipe para fiscalização e
apreensão de linha com cerol e linha chilena.
        1.966/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se elaborar estudos para se criar
uma central de atendimento 0800 para troca de lâmpadas em nosso Município.

Pag. 3

        1.967/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se instalar um braço maior no poste
de iluminação do cruzamento das Ruas Osório Alves da Silva e José Pedroso, próximo ao nº 61 –
Parque Minas Gerais.
        1.968/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se construir balanção de concreto no
cruzamento das Ruas Maria Cunha de Souza e Marcelo Caldara – Parque Minas Gerais.
        1.969/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar estudos para melhorar a
captação das águas das chuvas que percorrem da Rodovia Raposo Tavares para a Rua Prof.
Cândido Barbosa Filho, defronte ao nº 1.321 - Parque Minas Gerais.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        1.970/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar coleta gratuita de
entulhos em nosso Município.
        1.971/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se conceder falta abonada para os
agentes comunitários de saúde.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.972/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se criar a Semana da Capoeira, a
ser realizada na 2ª semana de agosto, em nosso Município.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        1.973/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se conceder bolsas de estudos para
os agentes comunitários de saúde.
        1.974/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se dar continuidade no
recapeamento asfáltico da Rua Francisco Constante Netto - Núcleo Habitacional Padre Eduardo
Murante.

JOSÉ ROBERTO TASCA

        1.975/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se construir redutor de velocidade
(lombofaixa) na Rua Irineu Pereira da Silva.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        1.976/14 - Requer informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde, sobre a compra do
aparelho de Raio-X, para o Centro de Saúde Dr. Hermelino Agnes de Leão.
        1.977/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar estudos visando à
exibição de vídeo educativo anti-drogas nas aberturas de shows e eventos culturais no Município.
        1.978/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar estudos visando à
instalação de câmera de monitoramento na UPA "Dr. Hélio Migliari Filho".
        1.979/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Adolpho Alonso Ferreira – Parque Minas Gerais.
        1.980/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Altamiro Pinheiro – Parque Minas Gerais.

Pag. 4

        1.981/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Maria Cunha de Souza – Parque Minas Gerais.
        1.982/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar operação “tapa-buracos”
em toda a extensão da Rua Jornalista Francisco de Almeida – Parque Minas Gerais.

EDVALDO LÚCIO ABEL

        1.983/14 - Requer informações a respeito de melhorias no trecho que liga os bairros Núcleo
Habitacional Padre Eduardo Murante e Jardim Santa Felicidade, conforme abaixo-assinado dos
moradores.
        1.984/14 - Requer informações a respeito de melhorias do Jardim Santa Felicidade II.

        1.985/14 - Requer informações a respeito de melhorias no trecho que abrange as Ruas José
Bonifácio e Vitório Christoni.
        1.986/14 - Requer informações a respeito das reportagens sobre as 3 grávidas que perderam
bebês em 24 horas na Associação Santa Casa de Misericórdia de Ourinhos.

FLÁVIO LUIS AMBROZIM

        1.987/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar serviços de patrolamento
e colocar fresa asfáltica na Estrada Vicinal, no sentido ao bairro Paredão – Água do Jacú.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        1.988/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se programar reparos e manutenção
na iluminação pública em toda a extensão da Vila Christoni.
        1.989/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se programar roçada e limpeza em
toda a extensão da Vila Christoni.
        1.990/14 - Encaminha abaixo-assinado de moradores da Vila Nova Christoni, que solicitam
providências a respeito da grande quantidade de andarilhos, bêbados, usuários de drogas e
vândalos no cruzamento das Ruas Dr. Antônio Prado e Amazonas.
        1.991/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se construir balanção de concreto
em toda a extensão do Jardim Oriental e do Residencial Parque das Flores, em especial na Rua
Ivo Campiom, próximo ao nº 101.
        1.992/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se substituir lâmpada queimada na
Rua Arlindo Luz, defronte ao nº 1.210.
        1.993/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se programar operação "tapa-
buracos" em toda a extensão do Jardim Vista Alegre.
        1.994/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se programar operação "tapa-
buracos" em toda a extensão da Vila Nova Sá.
        1.995/14 - Requer informações sobre a possibilidade de se instalar Unidade Básica de Saúde
(Posto de Saúde) nas adjacências da Vila Christoni, para atender as necessidades de inúmeros
moradores desta região.

Pag. 5

        1.996/14 - Requer informações sobre a possibilidade de reabertura da passagem para
pedestres sobre a linha férrea na Avenida Santino Brianezi, próximo ao nº 226 - Jardim Santos
Dumont.
        1.997/14 - Requer informações sobre providências urgentes em relação ao buraco (cratera)
existente na Avenida Santino Brianezi, próximo ao nº 226 - Jardim Santos Dumont.

INDICAÇÕES:

EDVALDO LÚCIO ABEL

        168/14 - Solicita recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Lázaro Rodrigues
Mesquita - Parque Pacheco Chaves.
        169/14 - Solicita poda de árvores em toda a extensão da Rua Eduardo Peres, principalmente
nas proximidades das escolas.
        170/14 - Solicita operação “tapa-buracos” ou recapeamento asfáltico em toda a extensão da
Rua Eduardo Peres.
        171/14 - Solicita melhorias na pista de caminhada situada em toda a extensão da Rua Onofre
Antônio Pasquetta – Núcleo Habitacional Padre Eduardo Murante.
        172/14 - Solicita a notificação do proprietário do terreno localizado no cruzamento das Ruas
Maria do Carmo Ferreira Matozinho e Evaristo Zanutto - "Gaúcho", para que providencie roçada e
limpeza.
        173/14 - Solicita recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Maria Pacheco Chaves.

MOÇÕES:

SALIM MATTAR

        365/14 - De pesar pelo falecimento do Sr. José Damasceno.

        366/14 - De pesar pelo falecimento da Sra. Tereza Leide.

        367/14 - De pesar pelo falecimento da Sra. Maria Vargas Bicudo Ferraro.

EDVALDO LÚCIO ABEL

        368/14 - De congratulações e agradecimentos ao ortopedista e traumatologista Dr. Ivan
Cezar Furini Luzzi, pela ajuda e excelente trabalho prestado com dedicação ao paciente Sr.
Valdecir Benevenutti.
        369/14 - De congratulações e agradecimentos ao Deputado Federal Walter Ihoshi, pela
conquista de duzentos mil reais (R$ 200.000,00) para a saúde no município de Ourinhos, com a
emenda já liberada.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI / ALEXANDRE FLORENCIO DIAS

Pag. 6

        370/14 - De congratulações ao Lojão do Queima, pelos 16 anos de relevantes serviços
prestados à comunidade ourinhense.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        371/14 - De congratulações ao funcionário público Rodrigo Marcelino de Lima, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade ourinhense.
        372/14 - De congratulações à funcionária pública Márcia Regina dos Passos Costa, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade ourinhense.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        373/14 - De congratulações ao Escritor Luiz Henrique Becker, pelos excelentes livros
publicados no âmbito nacional.
        374/14 - De congratulações a nova diretoria da 12ª Regional da AIPOMESP - Associação dos
Policiais Militares da Reserva, Reformados, da Ativa e Pensionistas da Caixa Beneficente da
Polícia Militar do Estado de São Paulo.

PROJETOS DE LEI :

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        108/14 - Institui o dia 20 de outubro como o “Dia de Combate à Gravidez na Adolescência”.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        109/14 - Dispõe sobre denominação de sala do prédio da Câmara Municipal (Sala da TV
Câmara "Jornalista Dr. Odayr Alves da Silva").

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        6/14 - Outorga títulos de cidadania às cantoras Mary Zuil Galvão e Marilene Galvão, da dupla
sertaneja "As Galvão", pelo brilhantismo musical apresentado em quase 70 anos de carreira, o
que engrandece e destaca nosso Município no cenário nacional e internacional.

Secretaria da Câmara Municipal, em 02 de julho de 2014.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
PRESIDENTE

Pag. 7